

Svar på motion angående omhändertagande av avfall i Ragunda kommun, Dnd: 2019/157

Fastighetsnära insamling av förpackningar

För förpackningsavfall gäller producentansvar och det fulla ekonomiska ansvaret för insamling och borttransport ligger på Förpacknings- och tidningsinsamlingen AB (FTIAB).

Gäller fem olika fraktioner; metall – glas – kartong/well – plast – returpapper/tidningar.

Fastighetsnära insamling (FNI) som ska börja gälla 1 jan 2021 och fullt ut 1 april 2025 innebär, att hushåll ska kunna sortera sitt förpackningsavfall vid den egna fastigheten.

FTIAB ser gärna ett samarbete med kommunernas befintliga system för insamling av hushållsopor. ~~Ragunda kommun och övriga sju kommuner i länet har avböjt det samarbetet eftersom det kräver helt ny logistik mot nuvarande.~~

Det är FTIAB's ansvar att tillhandahålla system för insamlingen, kärl, hämtning av insamlat material och efterföljande omhändertagande. Alternativa metoder är utplacering av ett kärl med flerfackssystem vid hushållens fastighet, eller fem sopkärl för de fem fraktionerna, anordna kvartersnära insamlingsställen eller en kombination av nuvarande system med återvinningsstationer (ÅVS). Eventuellt att någon fler ÅVS kan etableras i vissa områden genom FTIAB's försorg.

Samråd ska ske med FTIAB tillsammans med representanter från kommunen och berörda hur insamlingssystemet ska se ut i villaområden, fritidsområden mm. Ska nya insamlingsställen anordnas är det FTIAB som ska söka bygglov, kommunen ska vara behjälplig att hitta platser.

För flerbostadshus ska hyresgäster kunna sortera förpackningar i anslutning till boendet. För flertalet hyreshus innebär det att nya sophus måste byggas för insamlingen. Bygglov söks av bostadsbolaget.

FTIAB ska hålla elektroniska samråd med de samtliga 290 kommuner innan start. Fn håller de på att bygga upp portalen för dessa samråd. Naturvårdverket utkom sommaren 2019 med föreskrifter angående FNI som kommuner och FTIAB har att förhålla sig till.

Innan alla förutsättningar är klara dels kommunens samråd med FTIAB och dels vilket insamlingssystem som kommer att erbjudas hushållen går det inte säga hur

insamlingssystemet slutligen kommer att utformas. VAZ förordar dock att ett likartat system införs i hela länet.

Insamling matavfall

Insamling av matavfall ska vara infört senast 1 januari 2021. Kommunerna i Jämtland samarbetar med detta i VAZ's regi där representanter från respektive kommuns renhållning och VA ingår.

Länets kommuner har via VAZ anlitat en konsult att hjälpa till med hur insamling bör ske samt efterföljande omhändertagande av matavfallet. Uppdraget är indelat i tre steg.

Steg 1, livscykelanalys / hållbar matavfallstransport

Steg 2. kostnaderna för införande av insamling matavfallet.

Steg 3, rötningsanläggningen

Innan insamling kan påbörjas ska nya kärl för matavfall köpas in och köras ut till samtliga renhållningsabonnenter, en gemensam anläggning för rötning av matavfallet planeras att byggas centralt i länet, troligtvis i Östersund. Kostnad för inköp av kärl och andel i kostnad för rötningsanläggningen kommer att generera i nya renhållningstaxor.

Ragunda kommun har entreprenadavtal med Lundstams Återvinning AB avseende insamling av hushållssopor som löper ut 2022-01-31. Övriga kommuner i länet har ungefär samma löptid på sina entreprenadavtal. Kommande entreprenadavtal för Ragunda kommun avseende insamling av hushållsavfall inklusive matavfall kan då börja 2022-02-01. Insamlingen ska då ske med en två-fackssopbil istf nuvarande enfacksbil då både matavfall och övriga hushållssopor hämtas samtidigt.

Om en kommun inte klarar av tidsramen för införandet jan 2021 går det inte att ansöka om dispens hos Naturvårdsverket utan det räcker med att redovisa att arbete pågår.

Den 19 september kommer anlita konsult till VAZ's möte för att avrapportera.

Med vänlig hälsning

Olav Elstad
Samhällsbyggnadsförvaltningen